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1. ÚVOD

Granát je minerál, který byl po staletí využíván téměř výhradně ke šperkařským účelům a

zájem o něj jako o drahý kámen neklesá. Čím dál víc však vzrůstá poptávka po granátech, které

nemají sice parametry šperkových kamenů, ale které díky svým specifickým vlastnostem

mohou být využívány pro průmyslové účely. Jako první granát použil Henry Hudson Barton

v USA v roce 1878 k výrobě brusného papíru (Evans et al. 2002).

Cílem této bakalářské práce je ukázat granát z hlediska možností průmyslového využití.

Nejprve bude představen po stránce mineralogické a poté budou následovat příklady jeho

využití v závislosti na jeho unikátních vlastnostech. Na závěr je uveden stručný přehled

hlavních ložisek granátu ve světě.
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2. CHARAKTERISTIKA SKUPINY GRANÁTŮ

2.1. Systematické zařazení granátů

Granáty jsou silikáty zařazené do skupiny nesosilikátů, jejichž název je odvozen z řeckého

slova nésos, což znamená ostrov. Tato skupina je také někdy označována jako ortosilikáty.

Základním stavebním prvkem minerálů této skupiny jsou izolované tetraedry SiO4, které jsou

v prostoru propojeny přes vnější kationy obvykle menších rozměrů, nejčastěji Fe, Mg, Ca, Al

nebo Mn. Uspořádání atomů ve struktuře nesosilikátů je poměrně těsné, a proto mají relativně

vysokou hustotu, tvrdost a index lomu. Štěpnost u nesosilikátů obvykle chybí nebo je špatná,

protože nezávislé tetraedry nevytváří ve většině případů žádný přednostní směr. V některých

případech může docházet k substituci Al za Si. Do této skupiny patří řada velmi významných

skupin minerálů, jako příklad lze jmenovat olivín, granáty, zirkon, topaz, titanit a další. Granáty

krystalizují v kubické soustavě, což je soustava s nejvyšším stupněm symetrie. Osní kříž

kubické soustavy je tvořen třemi vzájemně kolmými osami, které mají stejnou délku

(a1=a2=a3).. Kubická soustava se dále dělí do pěti oddělení (bodových grup). Nejčastější

bodovou grupou je oddělení hexaoktaedrické (4/m-32/m). Charakteristickými minerály tohoto

oddělení jsou např. diamant, galenit, fluorit, spinel, magnetit a také vlastní skupina granátů.

Všechny minerály krystalizující v kubické soustavě jsou opticky izotropní, ale např. minerály

ze skupiny granátů mohou velmi vzácně vykazovat anizotropii (Chvátal, 2005).

2.2. Mineralogická charakteristika granátu, fyzikální a chemické vlastnosti

Obecný vzorec pro granáty je A2+
3B3+

2(SiO4)4-
3. V pozici A se nejčastěji zastupují prvky Fe2+,

Mn2+, Ca2+, Mg2+ a pozice B prvky Al3+, Fe3+, Cr3+, V3+. Schématicky znázorněná struktura

granátu je na obr. 1.

Obr. 1. Struktura granátu
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Granáty vytvářejí běžně dobře omezené automorfní krystaly. Převládajícím krystalovým

tvarem granátů je rombododekaedr (dvanáctistěn kosočtverečný), tetragontrioktaedr

(čtyřiadvacetistěn deltoidový) a vzácněji hexaoktaedr (osmačtyřicetistěn), zřídka granáty

vytvářejí též zrnité agregáty (Chvátal, 2005).

Obr. 2. Ideálně vyvinuté krystaly granátu, vlevo rombododekaedr, uprostřed a vpravo spojka
rombododekaedru a tetragontrioktaedru (Rösler 1981).

Zrna jsou xenomorfní a zpravidla izometrická. U granátů prakticky chybí štěpnost, resp. jsou

velmi nedokonale štěpné podle (110). Mají lasturnatý až tříštnatý lom. Tvrdost a hustota

granátu se liší v závislosti na složení. Tvrdost se pohybuje od 6,5 do 7,5 a hustota od 3,4 do 4,6.

Index lomu (n) je v rozmezí 1,7 až 2,0. Často se může objevit anomální dvojlom (až D =

0,008). Barva granátů se silně liší v závislosti na chemickém složení, kolísá od čiré přes

růžovou, červenou, nahnědlou, zelenou až po černou. Velmi často se u granátu setkáváme

s barevnou zonálností (Chvátal, 2005).

2.3. Klasifikace granátů

Klasifikace granátů je založena na chemickém složení, resp. na společných prvcích. Z tohoto

hlediska lze rozeznávat granáty hlinité (pyrop, almandin, spessartin), železité (andradit),

vápenaté (grossulár), chromité (uvarovit) a titano-vanadité. Mezi jednotlivými členy dochází k

větší či menší izomorfní mísivosti. Podle vzájemné mísivosti se rozlišují dvě základní skupiny

granátů. První jsou tzv. pyralspity - hlinité granáty pyropového, almandinového a

spessartinového složení. V rámci této skupiny je dobrá mísivost v řadě pyrop-almandin a

almandin-spessartin. Druhou velkou skupinou jsou tzv. ugrandity (vápenaté granáty), k nimž

se řadí uvarovit, grossulár a andradit; zejména dva poslední členy se velmi dobře a běžně mísí

(tab. 1., obr. 3.; Chvátal, 2005).
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Tab. 1 Nejběžnější granáty

Skupina Název Vzorec Mísivost Barva

Pyralspity
pyrop Mg3Al2(SiO4)3

široká

omezená

růžová, krvavě červená, fialová
almandin Fe3Al2(SiO4)3 červená, červeno-fialová

spessartin Mn3Al2(SiO4)3 červená, červeno-hnědá

Ugrandity
grossulár Ca3Al2(SiO4)3

široká
medově hnědá, hnědozelená

andradit Ca3Fe3+
2(SiO4)3 hnědá, žlutohnědá, černohnědá

uvarovit Ca3Cr2(SiO4)3 smaragdově zelená

melanit Ca3Fe3+
2(SiO4)3 + Ti až černá

Obr. 3. Pole izomorfní mísitelnosti ve skupině "pyralspitu" (vlevo) a "ugranditu" (vpravo). Bíle jsou
vyznačeny oblasti nemísitelnosti. Podle: Klein, Hurlbut (1993).

2.3.1. Skupina pyralspitů

2.3.1.1. Pyrop

Název, který “pyrop“ dostal v roce 1883, by se dal přeložit jako “ohnivého vzhledu“. Jinak se

mu říká také český granát, nebo kapský rubín. Teoretické složení koncového členu je

Mg3Al2(SiO4)3, avšak zcela běžný je izomorfní podíl Fe, Mn nebo Ca (místo Mg) a častý je také

obsah chromu (Cr2O3), cca 3 %; Cr v tomto případě nahrazuje část Al. Tato změna chemického

složení ovlivňuje barvu krystalu, která je obvykle krvavě červená, nafialovělá, někdy do hněda,

s charakteristickým skelným leskem. Vysoký obsah Cr může způsobit „měňavost“ pyropu.

Tvoří i krystaly velmi dobře vyvinuté, ale nejčastěji se vyskytuje ve formě zaoblených zrnek,

dosahujících velikosti až malé třešně. Tvrdost je 7- 7,5 a hustota 3,58- 3,8, štěpnost chybí. Je

průhledný až průsvitný. Pyrop je charakteristickým minerálem bazických až ultrabazických

hornin (peridotit, dunit, lherzolit) a je též běžný ve vysokotlakých metamorfovaných
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ekvivalentech těchto hornin. Díky své odolnosti se hojně nalézá v náplavech. Jde o poměrně

rozšířený minerál, který je hojně používán jako drahý kámen. Typovou lokalitou je Česká

republika (České středohoří, Podkrkonoší, oblast Kolína atd.), další výskyty jsou také v Sasku,

na Sibiři, na Cejlonu, v Indii, v okolí Kimberley v JAR aj. (Bonewitz, 2005; Svoboda, 1983).

2.3.1.2. Almandin

Název almandin vznikl zkomolením jména Alabanda (Turecko, dnešní Arafisar), kde se tento

minerál brousí už od starověku pod názvem carbunculus. Teoretické složení almandinu je

Fe3Al2(SiO4)3, ale běžně obsahuje příměsi Mn, Mg nebo Ca. Barva almandinu bývá

růžovočervená, zřídka hnědá až černá. Často obsahuje rutilové jehličky, které se po výbrusu

jeví jako čtyřcípá hvězda. Tvrdost almandinu je 7- 7,5, hustota je vyšší než u pyropu, a to 4,1-

4,3. Vyskytuje se v regionálně metamorfovaných, živcem chudých horninách (svory, ruly,

amfibolity), ale i v žulách a pegmatitech. Občas také tvoří inkluze v diamantech. Je rozšířen


[…]

°C přičemž teplota skloviny většinou nedosahuje ani 1 000 °C. Granátová zrna byla do skla

zapracována tím způsobem, že se nabrala na sklářskou píšťalu sklovina (jádro), na ni se nanesla

granátová zrna a na ně další vrstva skloviny. Ve výsledku dochází k efektnímu optickému

zvětšování zrn. Kolem zatavených zrn jsou někdy rovnoměrně rozložené bublinky, které však

nevadí konečnému vzhledu. Nepěkně ovšem působí větší nerovnoměrně dispergované bubliny,

vznikající většinou rozkladem doprovodných složek (zirkon, aragonit a pod.). Granátová

surovina se proto musí před zatavováním pečlivě vyčistit. Odstranit doprovodné složky je zatím

možné pouze velmi pracným ručním vybíráním. Před vlastním zatavováním je vhodné

pyropová zrna zahřát na teplotu kolem 500 °C. Ukázalo se, že granáty lze bez nebezpečí

zatavovat i do tenkostěnné skloviny tak, že z jejího povrchu částečně vystupují. Velice hezkou

soupravu se zatavenými granáty vytvořil i ing. Josef Starosta ve sklárně Chřibská. V posledních

letech používá této metody výtvarnice Zdena Laštovičková ve Střední průmyslové škole

sklářské v Železném Brodě při výrobě autorských šperků.
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4. LOŽISKA GRANÁTŮ

4.1. Typy ložisek granátu

Ložiska granátu můžeme rozdělit na primární a sekundární:

a) primární ložiska – jsou to ložiska vzniklá v zonách vyššího stupně metamorfózy, ložiska

vzniklá kontaktní metamorfózou s karbonáty a magmatická ložiska.

b) sekundární ložiska – nejvýznamnější jsou ložiska plážových písků, měně se využívají

aluviální ložiska (Chrt a Zimmerakl, 1991).

4.2. Významná světová ložiska granátu

USA

North Creek-Barton Mines (stát New York) je největším producentem granátů v USA

s nepřetržitou těžbou od r. 1887. Ložisko je tvořeno metamorfovaným dioritem. Složení

horniny je amfibol a plagioklas (40 – 80%), granát (5 – 20%), méně hojné jsou hypersten,

magnetit, biotit, apatit a pyrit. Těžba probíhá lomem. Krystaly granátu jsou obvykle velikosti

pod 102 mm, výjimečně až 914 mm. Roční těžba činí 20 000 t rubaniny.

Rangeley (stát Maine). Toto ložisko tvoří granátické kvarcity a diority na kontaktu s gabrovým

masívem. Rubanina obsahuje až 60% almandinu, ročně se těží 12 000 t rubaniny.

Willsboro (stát New York) je komplexní wollastonito-granátové ložisko s průměrným složením

60% wollastonitu a 40% granátu. Magnetickou separací se získává granátový koncentrát.

Esmerald Creek (stát Idaho). Jde o aluviální ložisko s příměsí almandinu.

Indie - Manavalakurichi (stát Tamil Nadu) a Chavera (stát Kerala) jsou ložiska plážových

písků, z nichž se získává vedle rutilu, ilmenit, zirkonu a silimanitu též granát.. Další těžba

pochází z krystalických břidlic ložiska Nad v distriku Ajmar (stát Rajastan).

Rusko - Isilskoje (Ural) je ložisko, které tvoří 2 polohy slídnatých granáticko-staurolitových

svorů o mocnosti 30-50 m s průměrným obsahem 20% granátu s převahou almandinové složky

(80%) o velikosti 0,2-2 cm.

Austrálie - Port Gregory (Západní Austrálie). Zde se těží granát z plážových písků jako

vedlejší produkt při těžbě těžkých minerálů. Těžba byla započata v r. 1977.

Velká Británie - Pitlochry (Skotsko). Jde o slídnaté granátické svory z nichž se získává slídový

koncentrát a jako vedlejší produkt almandinový koncentrát.

Itálie - Piampaludo u Janova. Ložiskem je eklogit s příměsí rutilu a almandinu s obsahem do

30%.

Kuba - La Belleza (provincie Villa Clara pohoří Escambray). Almandin je zde vrostlý ve formě

1-5 mm velkých krystalů v amfibolicko-pyroxenické břidlici s obsahem 13% almandinu.

Podobným výskytem je lokalita Pico Blanco s obsahem granátu 4%. Surovina obou lokalit je

dobře upravitelná magnetickou separací, úspěšně odzkoušenou v ÚNS Kutná Hora.
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Arimao (provincie Cienfuegos). Granát spolu s wollastonitem se zde váže na polohy ve

svrchnokřídových vápencích, tvořící pětikilometrovou polohu v podmořských vulkanitech

strukturní jednotky Zaza. Granát vystupuje ve formě krystalů a shluků zrn o velikosti 0,8-3

mm, které náleží andraditu s 15% složkou grosulárovou 1% almandinovou. (Chrt, 1990).
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5. ZÁVĚR

Potenciál využití granátu v různých oborech průmyslu je veliký. Při prostudování řady

materiálů a projití množství internetových odkazů jsem zjistil, že granát se stává pro své

vhodné vlastnosti minerálem budoucnosti.

Důležitými vlastnostmi granátů jsou zejména izotropie fyzikálních vlastností, vysoká tvrdost a

odolnost, nedostatek štěpnosti, křehkost a charakter lomu.

Ze zdravotního hlediska představuje granátový prach jen malé riziko (není karcinogenní,

nezpůsobuje silikózu).

V současné době má granát největší použití jako

- materiál pro protismykovou úpravu povrchu živičných vozovek,

- abrazivum pro řezání a obrábění dřeva, odlitků, keramických a sklářských výrobků,

- abrazivum pro řezání a obrábění tvrdých materiálů vodním paprskem,

- filtrační medium pro vodní filtry a čistící stanice,

- medium pro technologie plazmových nástřiků.

Výhodou průmyslové granátové suroviny je její celosvětový dostatek.
