Posudek bakalářské práce - Michal Kubový: Průmyslové využití granátu

Předkládaná práce má 21 stran s 8 obrázky a 2 tabulkami v textu. Je přehledně členěna a má dobrou grafickou úpravu.

Text práce je rozčleněn do 3 částí:

- úvodní část je věnována charakteristice a klasifikaci minerálů granátové skupiny
- hlavní pasáž je věnována různým způsobům průmyslového využití granátů
- závěrečná část je věnována stručnému přehledu významných světových ložisek granátů

Předložená práce je slušnou sumarizací „klasických“ způsobů průmyslového využití granátů v průmyslu v druhé polovině 90. let minulého století.

K práci mám následující připomínky:

1. předložená bakalářská práce vznikla v rámci řešení projektu MPO ČR: FR-TI 1/543 „Výzkum a využití pyropo-almandinů jako nového zdroje přírodního materiálu s možností komplexního využití v průmyslu“ – tato skutečnost by měla být uvedena v úvodní kapitole
2. v exempláři, který jsem měl pro posouzení k dispozici chybí obrázky č.4 a č.5 a nejsou ani uváděny v textu
3. na str. 3 – doporučuji doplnit odkaz na obrázek č.2
4. na str. 8 v kapitole 3.2. – Rozdělení granátu podle zrnitosti - doporučuji u uváděných tří zrnitostních skupin uvést konkrétní velikostní rozpětí frakcí v mm
5. na str. 8 v kapitole 3.2. je chybně uvedeno: prachový prášek – má být práškový granát
6. str.10 – kapitola 3.5.1. Plazmové nástřiky granátů – v této části postrádám studium a odkazy na novější odborné vědecké články jednoho z předních světových pracovišť v tomto oboru – Ústav fyziky plazmatu AV ČR (který je držitelem řady unikátních patentů v oboru plazmového nanášení a vytváření samonosných konstrukčních prvků). V předložené práci bylo v tomto oboru čerpáno pouze z popularizačního článku z roku 1999. Do této části práce bych doporučoval místo fotografie staršího typu plazmatronu (obr. 8) umístit spíše fotografie struktury povrchu granátového nástřiku. Dále by bylo vhodné v této kapitole uvést i další netradiční aplikace, např. pilníky Gradecor – plazmové nanášení na nástrojařskou ocel, samonosné trubky a tavící kelímky atd.
7. Do kapitoly 4.2. by mělo být doplněno i velké ložisko pyropo-almandinu Šavaryn Caram v Mongolsku (je totiž jedním z hlavních objektů výzkumných prací v rámci projektu MPO ČR: FR-TI 1/543 – viz. výše)
8. V kapitole 4. Ložiska granátů postrádám stručnou podkapitolu věnovanou ložiskům průmyslového granátu na území ČR (Ktiš a Měděnec), které byly v polovině 90. let

předmětem rozsáhlého výzkumu týmu pracovníků Geologického ústavu AV ČR a bývalého závodu RD Měděnec (následně Garmica s.r.o)

9. Do textu práce bych doporučoval zařadit i kapitolu se základními ekonomickými údaji o roční produkci a spotřebě průmyslového granátu a průměrných cenách této suroviny (např. dle statistických údajů USGS)
10. V textu jsem našel pouze 2 drobné překlepy v seznamu literatury str. 19:
- místo: lamináte má být laminate
- místo: Granát – významná průmyslová surovina má být surovina

Po doplnění a drobných opravách v textu **doporučuji** bakalářskou práci Michala Kubového **přijmout k obhajobě**.

7.9.2010

RNDr. Milan Klečka